
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE CULTURA

5555

RESOLUCIÓN de 21 de septiembre de 2009, del 
Viceconsejero de Cultura, Juventud y Deportes, 
por la que se nombra a los vocales de la Comisión 
de Valoración y Selección de la Documentación 
(Covased), y se da publicidad a la composición de 
dicha comisión.

El Decreto 232/2000, de 21 de noviembre, por 
el que se aprueba el Reglamento de los Servicios de 
Archivo y las normas reguladoras del Patrimonio Docu-
mental del País Vasco, establece en su artículo 30.1 la 
creación de la Comisión de Valoración y Selección de 
documentación (Covased), adscrita a la Dirección de 
Patrimonio Cultural, como un órgano colegiado inter-
disciplinar que tiene como objeto elaborar y homoge-
neizar los criterios generales de evaluación y selección 
de documentación, proponerlos para su aprobación y 
controlar su correcta aplicación.

El artículo 32 establece que dicha Comisión estará 
formada por un presidente, un vicepresidente y seis 
vocales, siendo estos últimos nombrados por el Depar-
tamento de Cultura.

En virtud de lo cual, vistas las propuestas presen-
tadas,

RESUELVO:

Artículo único.– Se nombran como presidente, 
vicepresidente y vocales de la Comisión de Valoración 
y Selección de documentación, a propuesta de la Direc-
ción de Patrimonio Cultural a:

Presidente: D. José Luis Iparragirre Mujika, director 
de Patrimonio Cultural.

Vicepresidente: D. F. Borja de Aguinagalde Olaizola, 
responsable de Irargi. Centro de Patrimonio Docu-
mental de Euskadi.

Vocales: D. Roberto Kerexeta Zulaika, técnico de 
Archivo de Irargi. Centro de Patrimonio Documental 
de Euskadi.

Dña. Irune Zumalde Igartua, responsable del Archivo 
General de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi.

Dña. Guadalupe Larrarte Iturbe, responsable del 
Archivo Municipal de Tolosa.

D. Josu Chueca Intxusta, historiador especialista en 
Historia Contemporánea.

Dña. Koro Pascual Saleta, en representación de la 
Asociación de Archiveros (Aldee).

Bestelako Xedapenak

KULTURA SAILA

5555

EBAZPENA, 2009ko irailaren 21ekoa, Kultura, 
Gazteria eta Kiroletako sailburuordearena, Doku-
mentazioa Balioesteko eta Aukeratzeko Batzordeko 
(Dobauba) kideak izendatzeko eta batzorde horren 
osaeraren berri emateko dena.

Artxibo Zerbitzuetako Araudia eta Euskal Auto-
nomia Erkidegoko Dokumentazio Ondarea erre-
gulatzeko arauak onartzen dituen azaroaren 21eko 
232/2000 Dekretuak bere 30.1 artikuluan Dokumen-
tazioa Balioesteko eta Aukeratzeko Batzordea sortzen 
du (Dobauba), Kultura Ondarearen Zuzendaritzari 
atxikita. Diziplina arteko organo kide anitzekoa izango 
da eta helburu hauek izango ditu: dokumentazioa 
balioesteko eta aukeratzeko irizpide orokorrak egitea eta 
bateratzea, onar daitezen proposatzea eta behar bezala 
aplikatzen direla begiratzea.

32. artikuluak ezartzen duenez, Batzordea lehenda-
kariak, lehendakariordeak eta sei batzordekidek osatuko 
dute, eta Kultura Sailak izendatuko ditu guztiak.

Horrenbestez, aurkeztutako proposamenak ikusirik, 
honako hau

EBATZI DUT:

Artikulu bakarra.– Kultura Ondarearen Zuzen-
daritzak proposatuta, honako hauek izendatzea Doku-
mentazioa Balioesteko eta Aukeratzeko Batzordeko 
lehendakari, lehendakariorde eta batzordekide:

Lehendakari: Jose Luis Iparragirre Mujika jauna, 
Kultura Ondarearen zuzendaria.

Lehendakariorde: F. Borja Aginagalde Olaizola jauna, 
Irargi, Euskadiko Dokumentu Ondarearen Zentroko 
arduraduna.

Batzordekideak: Roberto Kerexeta Zulaika jauna, 
Irargi, Euskadiko Dokumentu Ondarearen Zentroko 
teknikaria.

Irune Zumalde Igartua andrea, Euskal Autonomia 
Erkidegoko Herri Administrazioaren Artxibo Nagusiko 
arduraduna.

Guadalupe Larrarte Iturbe andrea, Tolosako Udal 
Artxiboko arduraduna.

Josu Chueca Intxusta jauna, Historia Garaikidean 
espezializatutako historialaria.

Koro Pascual Saleta andrea, Euskadiko Artxibo-
zainen elkartearen (Aldee) izenean.

EHAA - 2009ko urriak 14, asteazkena  •  N.º 197 ZK.  •  BOPV - miércoles 14 de octubre de 2009

2009/5555 • (1/2)



D. Alfonso de Grassa Aramendia, técnico superior 
de la administración.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente resolución entrará en vigor al día siguiente 
de su publicación en el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 21 de septiembre de 2009.
El Viceconsejero de Cultura, Juventud y Deportes,
ANTONIO RIVERA BLANCO.

Alfonso de Grassa Aramendia jauna, Administra-
zioko goi-mailako teknikaria.

AZKEN XEDAPENA

Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu 
eta biharamunean jarriko da indarrean ebazpen hau.

Vitoria-Gasteiz, 2009ko irailaren 21a.
Kultura, Gazteria eta Kiroletako sailburuordea,
ANTONIO RIVERA BLANCO.

EHAA - 2009ko urriak 14, asteazkena  •  N.º 197 ZK.  •  BOPV - miércoles 14 de octubre de 2009

2009/5555 • (2/2)


